
Direzione Generale

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 195/20 DEL 28/09/2020

(CdR 00.00.01.01)

Oggetto: Procedura  comparativa  pubblica  per  titoli  relativa  al  conferimento  di  un  incarico  di  collaborazione
libero-professionale per un antropologo esperto in ricerche storico documentali relative alla coltivazione e
al  consumo  in  Sardegna  di  risorse  genetiche  vegetali  agrarie  locali,  nell’ambito  del  progetto
“AGROBIODIVERSITA'  IN  SARDEGNA”  -  Recupero  tutela  e  valorizzazione  delle  risorse  genetiche  di
interesse  agrario  e  alimentare  della  Sardegna -  L.  194/2015 art.  10  –  CUP E74I19000190001,  WBS
PV19RE02 da svolgersi presso i comuni in cui ricadono le coltivazioni delle risorse genetiche oggetto di
indagine”. Avviso pubblico 172/20. Approvazione graduatoria e nomina vincitore.

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la  L.R.  8  agosto  2006,  n.  13,  avente  ad  oggetto  “Riforma  degli  enti  agricoli  e  riordino  delle  funzioni  in
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la Ricerca in Agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta
regionale  n.  25/37  del  3.07.2007  così  come  modificato  con  deliberazioni  della  Giunta  regionale  n.  58/13  del
28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto  “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione”;

VISTO il  decreto del Presidente della Regione n. 58 del 15.06.2020 avente ad oggetto  “Agenzia per la ricerca in
agricoltura (AGRIS Sardegna).  Proroga gestione commissariale e nomina commissario straordinario ”,  con il  quale
sono state conferite al Dott. M.V. Raffaele Cherchi le funzioni di Commissario Straordinario dell’Agenzia;

VISTA la L. R. 12 marzo 2020, n. 10, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2020”;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n. 91 datata 08.05.2020 avente ad oggetto “Approvazione del
bilancio di previsione per gli anni 2020-2022”, rettificata con deliberazione n. 102 del 26.05.2020, resa esecutiva con
DGR n. 31/22 del 18.06.2020;

PREMESSO che:

 l’AGRIS Sardegna, per poter presentare domanda di iscrizione al  Repertorio Regionale (di cui all’articolo 4 della
Legge Regionale n. 16/2014) e all’anagrafe Nazionale (di cui all’articolo 3 della Legge n. 194/2015) delle risorse
genetiche locali di interesse alimentare ed agrario a rischio di estinzione e di erosione genetica, ha la necessità di
completare le schede documentali relative con particolare riguardo alla parte relativa alla relazione storica;

 la predisposizione della relazione storica e culturale volta a dimostrare il legame tradizionale tra la coltivazione della
risorsa genetica e l’ambito locale, deve essere affidata a competenti professionalità in campo antropologico, qualora
non siano già disponibili sufficienti informazioni di carattere documentale;

VISTA la richiesta, prot. n 2841 del 27.02.2020, del Direttore ad Interim del Servizio Ricerca sui Sistemi Colturali Erbacei,
avente ad oggetto “pubblicazione atto ricognizione pre-attivazione incarico per la  prestazione di  una collaborazione
libero professionale nell'ambito del progetto “AGROBIODIVERSITA' IN SARDEGNA” - Recupero tutela e valorizzazione
delle risorse genetiche di interesse agrario e alimentare della Sardegna - L. 194/2015 art. 10 – CUP E74I19000190001,
WBS PV19RE02” volta ad accertare l’eventuale esistenza, tra il personale in ruolo dell’AGRIS e del Sistema regionale e
degli enti e agenzie regionali, della figura professionale di antropologo;
 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



VISTA la determinazione n. 324 del 07.04.2020 del Direttore ad Interim del Servizio Ricerca sui Sistemi Colturali Erbacei
avente ad oggetto “Consulenza libero-professionale per un antropologo esperto in ricerche storico documentali relative
alla  coltivazione  e  al  consumo  in  Sardegna  di  risorse  genetiche  vegetali  agrarie  locali,  nell’ambito  del  progetto
“AGROBIODIVERSITA' IN SARDEGNA” - Recupero tutela e valorizzazione delle risorse genetiche di interesse agrario e
alimentare  della  Sardegna -  L.  194/2015 art.  10 – CUP E74I19000190001,  WBS PV19RE02 da svolgersi  presso i
comuni in cui ricadono le coltivazioni delle risorse genetiche oggetto di indagine - Approvazione atto d’interpello interno;

PRESO  ATTO  che  a  seguito  delle  verifiche  effettuate  e  degli  esiti  dell’interpello,  non  è  risultata  presente  tra  il
personale  in  ruolo  dell’AGRIS  e  del  Sistema  regione  e  degli  enti  e  agenzie  regionali,  la  figura  professionale  di
antropologo esperto nella redazione di relazioni  storiche e culturali  volte a dimostrare il  legame tradizionale tra la
coltivazione della risorsa genetica e l’ambito locale in possesso dell'alta specializzazione e dei requisiti e titoli richiesti,
e che di conseguenza si evidenzia l'opportunità di procedere all'avvio della selezione pubblica con valenza esterna per
l'affidamento dell'incarico in oggetto;

VISTO l'art. 7, comma 6 del D. L.gs. 165/2001;

VISTA inoltre la specifica richiesta, del Direttore ad Interim del Servizio Ricerca sui Sistemi Colturali Erbacei, di cui al
prot. n. 6771 del 20.05.2020, di attivazione della procedura comparativa pubblica per titoli relativa al conferimento di un
incarico di collaborazione libero professionale per un antropologo esperto in ricerche storico documentali relative alla
coltivazione e al consumo in Sardegna di risorse genetiche vegetali agrarie locali;

ATTESO che con propria  deliberazione  n.  157/20  del  29.07.2020 è  stato  approvato  l’avviso  pubblico  n.  172/20,
relativo  alla  “Procedura  comparativa  pubblica  per  titoli  relativa  al  conferimento  di  un  incarico  di  collaborazione
libero-professionale per un antropologo esperto in ricerche storico documentali relative alla coltivazione e al consumo in
Sardegna di risorse genetiche vegetali agrarie locali, nell’ambito del progetto “AGROBIODIVERSITA' IN SARDEGNA” -
Recupero tutela e valorizzazione delle risorse genetiche di interesse agrario e alimentare della Sardegna - L. 194/2015
art. 10 – CUP E74I19000190001, WBS PV19RE02 da svolgersi presso i comuni in cui ricadono le coltivazioni delle
risorse genetiche oggetto di indagine”;

VISTA la propria deliberazione n. 174/20 del 02.09.2020, di nomina della Commissione esaminatrice, ai sensi dell’art.
5  del  bando,  incaricata di  provvedere all’esame delle  domande dei  candidati  in possesso dei  requisiti  generali  e
specifici di cui all’art. 2, del medesimo avviso pubblico, nonché la valutazione dei titoli al fine della formazione della
graduatoria finale di merito, con l’indicazione degli idonei e del vincitore della procedura di selezione pubblica;

PRESO ATTO che il Presidente della Commissione ha trasmesso con nota di cui al prot. n. 11274 del 14.09.2020, il
verbale  n.  1 del  10.09.2020 della  riunione della  Commissione,  nonché la  bozza della graduatoria  di  merito della
procedura comparativa pubblica, con l’individuazione del vincitore della medesima;

VALUTATA la regolarità delle operazioni  inerenti  la procedura pubblica e ritenuto di  dover approvare  il  suindicato
verbale;

VISTA in particolare la graduatoria finale di merito come di seguito riportata, avente per oggetto il conferimento di n. 1
incarico di collaborazione libero professionale per un Antropologo esperto in ricerche storico documentali relative alla
coltivazione  e  al  consumo  in  Sardegna  di  risorse  genetiche  vegetali  agrarie  locali,  nell’ambito  del  progetto
“AGROBIODIVERSITA' IN SARDEGNA”

GRADUATORIA DI MERITO

Cognome e Nome
Punteggio
esperienze

professionali

Punteggio pubblicazioni nelle materie
oggetto del bando, dottorato e titoli di

studio superiori
Totale Punteggio

Guigoni Alessandra 15 15 30

TUTTO ciò premesso,

DELIBERA
AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



1. di approvare, per le ragioni esposte in narrativa, il verbale n. 1 di cui in premessa, redatto dalla Commissione
esaminatrice e relativo alla procedura comparativa pubblica inerente all’avviso pubblico n. 172/20, acquisito agli
atti d’ufficio;

2. di approvare la seguente graduatoria finale di merito:

Cognome e Nome
Punteggio
esperienze

professionali

Punteggio pubblicazioni nelle
materie oggetto del bando,

dottorato e titoli di studio superiori
Totale Punteggio

Guigoni Alessandra 15 15 30

e di  nominare  vincitrice della  Pubblica selezione per  il  conferimento di  n.  1  incarico  di  collaborazione  libero
professionale per un Antropologo esperto in ricerche storico documentali relative alla coltivazione e al consumo in
Sardegna  di  risorse  genetiche  vegetali  agrarie  locali,  nell’ambito  del  progetto  “AGROBIODIVERSITA'  IN
SARDEGNA”; CUP E74I19000190001, WBS PV19RE02 di cui all’avviso pubblico n. 172/20, la candidata Guigoni
Alessandra;

3. di dare mandato al Servizio per la Ricerca sui sistemi colturali erbacei ed al Servizio Bilancio e Contabilità per
tutti gli adempimenti conseguenti;

4. di inviare la presente deliberazione al Responsabile anticorruzione e trasparenza dell’Agenzia Agris dott. Sandro
Salvatore Delogu;

5. di  pubblicare  la  presente deliberazione  per  esteso sul  sito  intranet  e  sul  sito  istituzionale  dell’Agenzia e per
estratto sul BURAS digitale.

Il Commissario Straordinario
Dott. M.V. Raffaele Cherchi

Firmato digitalmente

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907


